Corollaria. ejusdemque tunc
autem non solum in nosocomio hunc, sed etiam
in multis aliis urbibus, cumque compaginata
et diversa esse, non possunt nisi in multis annis
admodum certe et exacte determinari.

Postquam a die inde 26^o Aprilis, in vico C nullum Cholerae, stricte sic dictae, Asiaticae, vestigium apparuisset, dum tamen in cetera urbe, quamquam minus vehementes, (ita ut multis diebus cum toto spatio diem inter 18^{um} et 28^{um} Maji quasi quieverit morbus), permansisset, primum denuo nobis offendit exemplum in hoc vico correpti, die 16^o Junii. Vir erat 44^{um} annum aetatis agens qui primus nunc adortus, statim in nosocomium transvehebatur, ubi et eodem illo die obiit; domum habitabat N° 874 insignitam, in platea *Catharijnestraat* dicta. Via autem illa satis est ampla, cui, dum hyeme saeviebat, adeo Cholera pepercerat, ut ex ea tunc non nisi *tres* correpti annuntiarentur, nunc vero graviori impetu in eam irruit, quum 27 homines in una hac platea afficeret. Viri, de quo dicere institui, domus planitiei *Vredebburg* adjacet, dein quoque domus ad angulum fere hujus viae ac ejusdem planitiei, morbus aggrediebatur, quod est notabile, quia e domibus ipsi planitiei circumiacentibus, neque per hoc, neque per praegressum Epidemiae spatium, correpti prodierunt, uno tantum excepto viro in taberna mobili, qui nundinarum tempore, die 8^o Julii, Cholerae succubuit. Eodem quoque die illo 16^o Junii foemina Cholera corripiebatur, in navicula suâ, quae jacebat

in Canali Veteri. Postquam per duas circiter horas a morbo vexata fuerat, fato functa est.

Jam denuo Cholera hunc vicum deseruisse videbatur, nam ad diem hujus mensis 29^{um} usque, de ea nihil apparet, nisi quod diarrhoeae sive graviores seu minus graves, quae continuo, etiam post prius Epidemiac spatium finitum in hoc vico extiterant, observarentur.

Die 29^o Junii, puellam sex annos natam, Helenam Tems, quae habitabat in domo viae, quam nos dicimus Achterstraat, N° 524 o insignitā, adoriebatur.

Ut in tabula hīc apposita clare indicatum est, haud raro accidit, ut si Cholera semel in domum quandam introiisset, paucis post diebus plures ejusdem familiae adoriretur. Sic e. g. in viā nobis *Korte Viesteeg* dictā, in domo N° 199 insignitā, intra 7 dies, 4 homines morbo captos animadverūmus, quorum duo diem obierunt. Sic quoque diebus 5, 6 et 7 Augusti, patrem, matremque cum filiā in domo viae *Zandstraat* dictae, N° 260 insignitā, Cholerā correptos, intra paucarum horarum spatium obiisse videmus. In domo quae, numerum gerit 271, itidem intra 16 dies, 4 homines morbo correpti, omnes exstincti sunt; neque tamen unius ejusdemque erant familiae, unus paterfamilias, tres reliqui peregrini erant qui hospitio illius utebantur. Sic die 14^o Augusti in una eademque domo tres homines corripiebantur, ac alius praeterea ex eadem domo die 23^o, quorum hic unus fuit, qui mortis non existeret praeda.

Ad finem jam vergente Epidemiat, intra spatium 4 dierum, unius ejusdemque familiae 5 homines Cholera invasit, quorum *duobus* tantum revalescere contigit. Idem illud quoque observabatur in domo N° 524 o, ubi

intra 7 dierum spatium 4 homines morbo succubuerunt.

Plura fati gentilitii communis exempla citare potuissemus, quin haud raro factum est, ut paucis diebus cuncta propemodum familia extingueretur. Raro autem id obtinuit, ut inter duos ex eadem domo correptos, plures menses aut hebdomades intercederent.

Visum est mihi, atque ubi attendo ad correptos, quos haec tabula exhibet, manifestum mihi videtur, Cholerae morbum, ubi intra breve temporis spatium plures unius ejusdemque familiae adoriretur, ibi quoque multo fuisse vehementiorem; etenim exitus plerumque infastus erat: pars longe major moriebatur. Saepius ubi intra 8 vel 10 dierum, vel etiam brevius spatium, plures ex eadem domo curae meae mandatos habebam, omnes brevi admodum tempore succumbentes adspexi.

Morbus jam inde ab initio alterius hujus periodi magis dispergebatur, itaque jam in initio loca vici a se invicem remotiora a Cholera vexata animadvertisimus.

Praeter Canalem Veterem, ubi summa correptorum numerum 5 non superavit, ac planitiem *Vredenburg*, ubi, sicuti jam supra memoratum est, nullus incola Cholera laboravit, quae loca a lautioris conditionis civibus habitantur, quo aëri quoque puro facilior aditus patet, nulla vici pars a gravi malo fuit immunis; attamen, quamquam hacce periodo omnes viae ac omnes propemodum angiportus a morbo fuerint affecti, ex alterâ tamen tabulâ hîc adjecta patet, nonnullas vias, angiportus et angulos præ ceteris fuisse vexatos. Sic in platea, quam nos dicimus *het Zand*, cum ejus diverticulis, via *Catharijnestraat* breviori illa, ubi 27 homines fue-

runt correpti, 81 morbo afflictos animadvertisimus, qui numerus pro ratione totius vici permagnus videbitur reputanti, in hacce viâ non plures habitare incolas quam (Kal. Jan. 1850) 470, itaque totius viae incolarum partem circiter sextam fuisse correptam.

Quod ubique, tam in hac nostra patriâ, quam alibi observatum est, nempe Choleram in certis vicinitatis commorari atque inhaerere, ibique multos adoriri incolas; eam ubi unum e familia quadam corripuerit, multos quoque ceterorum corripere, atque in omnes partes ejusmodi vicinitatis tela sua dimittere; hîc quoque dum epidemia saeviebat, haud fugit. In loco e. g. nobis *het Zand* dicto, parvus quidem est angulus, qui vulgo dicitur: *het kleine poortje van van Stockum* No. 333 cum literis alphabeticis, ubi plures 7 domunculis non habentur, quas (Kal. Jan. 1850) 30 homines habitabant. Horum infra 18 dierum spatium 12 corripiebantur, eorumque 9 succubuerunt. Cetera, hac periodo prae ceteris vexata, loca sunt: *de Zandstraat*, ubi 44; *de Groenesteeg*, ubi 32; *de nieuwe Zandstraat*, ubi 22; *de Achterstraat*, ubi 22; *de Tuinstraat*, ubi 12; *de Bergstraat*, ubi 34; *de Varkenmarkt*, ubi 33 et *de Meijpoort*, ubi 18 homines morbus est adortus.

Animadversione dignum est id, quod quae dicuntur *de naauwe Watersteeg*, et *de wijde Watersteeg*, viae vici amplissimae, quaeque praeterea satis sunt longae, non adeo a Cholera fuerint vexatae, quum in posteriore, quamquam et ibi sint anguli ac vilioris conditionis domus multae, neque a lautioris conditionis hominibus quam ceterus vicus habitetur, 13 tantummodo Cholera laborarunt, in priori autem 20.

Hacce periodo Cholera, in primis iis locis, quibus prae ceteris versabatur, singulas domus ut sibi singulæ adjacent, invasit; quamquam etiam nonnullas domus e serie practerierit. Cujus rei causa quæ sit habenda, quum et hæ ab ejusdem conditionis hominibus habitarentur, quique eadem vivendi ratione uterentur, utpote pauperes omnes, candide fateri debo, me nescire, nisi fortassis inde deducere velis, quod hi homines ad morbum suscipiendum non fuerint dispositi. Quod ad vicinos correptos, animadvertere debo, saepius domus sibi adjacentes a Cholera fuisse afflictas, at ab altera parte saepius quoque longius intercessisse tempus, antequam domus morbo non correpta, adjacens correptæ, et ipsa corriperetur. Saepius quoque obtigit, ut domus quadam e serie primum quidem immunis relicta, dein afficeretur, postquam temporis spatium satis longum praeterlapsum esset. Id igitur discrepat ab ea ratione, qua ejusdem familiae homines corripiebantur, quippe quos morbus plerumque eodem adoriebatur tempore.

Porro ex primâ nobis patet tabulâ, morbum mense Julio in dies propemodum increvisse, singulisque diebus permultos consanguineis esse erectos. Die 30^o Julii, Choleram, quod certe ad hunc mensem attinet, ad summum fastigium evectam animadvertisimus, ad quem diem, 22 correptos annotatos reperimus. Neque minus saeviebat mense Augusto, quin et summa correptorum hujus mensis die 2^o, uno superavit summam eorum, qui die 30^o Julii correpti erant.

Mense Julio 242, mense Augusto 200 correpti sunt.

Mense Augusto ad finem vergente, Cholera decrescere coepit, singulis diebus *unus*, *duo* aut *tres*, rarissime

quinque aegri accedebant, quin die 29° *nullus* indicabatur.

Ad medium usque mensem Septembrem eadem circiter ratio permansit, inde vero una praeterit hebdomas, quā nemo morbo afficiebatur, atque ab hoc inde tempore epidemiam in vico C fere finitam animadvertisimus, quum die 21°, non nisi 2; die 22°, *unus* tantum; die 25° *duo*; ac tandem die 12° Octobris *unus*, idemque *post-tremus* Cholerā laborans medicorum curae mandaretur.

Per totam alteram Epidemiae periodum ex hocce vico 480 homines Cholera aegrotarunt, e toto incolarum numero, qui computati numerum 7155 implebant; itaque 6,28 pct. fuerunt correpti.

Pro tota urbe, ubi 2149 Cholerā laborarunt, è computatione, codem modo ac in prima periodo, institutā, invenimus 4,33 pct., ac pro omni reliqua urbe, excepto vico C, 3,92 pct. Hinc clare patet, hoc in vico prae ceteris Choleram saevisse.

E 1154 domibus, dum haec epidemia durabat, 316 sunt petitae. In earum 219, *unus*; in 53, *duo*; in 29, *tres*; in 12, *quatuor*; atque in 3, *quinque* homines morbo laborarunt. His computandi sunt quoque, mulier illa, quae in navicula obiit, vir, qui in taberna mobili, ac tres, quorum domum ignoramus.

CAPUT TERTIUM,

QUO AMBAE EPIDEMIAE PARTES IN VICO C,
RATIONE HABITA MORBI CURSUS, LOCORUM
QUIBUS SAEVIIT AC NUMERI CORREPTO-
RUM, COMPARANTUR

- a. INTER SE;
- b. CUM EPIDEMIA IN CETERA URBE;
- c. CUM EPIDEMIIS PRAECEDENTIBUS EJUSDEM MORBI.

a. Comparantur inter se.

Uti prima epidemiae periodo vidimus, morbum primum esse ortum in viâ, quam dicimus *Achterstraat*, atque inde processisse, ita ut maxime saeviret in plateis huic adjacentibus, quamvis et loca adierit remotiora, sic alterâ periodo primum correptum animadvertisimus in platea *Catharijnestraat*, unde ad locum satis remotum transiit, ad viam nempe *Achterstraat*, cujus quoque in vicinia, hac item periodo, admodum saeviit.

Alterâ autem epidemiae parte, aestate anni 1849, mox admodum dispersa apparuit, et quum brevi jam post ortum, variis simul conspiceretur locis, ejus cursus descriptio maxima premitur difficultate.

Prima jam periodo morbus inprimis in platea, quam dicimus *het Zand*, saeviebat, at vero hac altera periodo gravius etiam haec via vexabatur. Praeterea hacce periodo Cholera vehementi cum impetu ruebat in eadem loca, quae anno 1848 invaserat, atque insuper in haecce: *de Zandstraat, Groenesteeg, Meijpoort, Varkenmarkt*, cet., prouti capite secundo indicavimus. Annotatione id quoque dignum videtur, quod domus in via *het Zand* Num^o 333, quae prima periodo prorsus a Cholera immunis erat relictā, anno 1849 gravissime fuit vexata.

Quod attinet ad tempus, per quod utraque periodus extenditur, parum differt. Prior periodus non est dubium quin longioris sit spatii, ubi a primo correpto, die 9. Novembris, usque ad postremum, 26^o Aprilis, computaveris; at vero spatio, quod diem 9^{um} et 23^{um} Novembris intercedit, nullus corripiebatur, et mensibus Februario, Martio et Aprili admodum pauci, ita ut summa correptorum his tribus mensibus computatorum, numerum 13 non excedat.

Altera periodo admodum Cholera saeviit per menses Julium, Augustum ac Septembres partem.

Saevitiam porro periodum priorem longe superavit altera. Quum enim correpti priori periodo 89 essent numero, itaque 1,24 pct., altera 480, i. e. 6,28 pct. corripiebantur. Praeterea et indeoles Choleræ anno 1849 multo gravior ac saevior videbatur. Priori periodo e 89 correptis 48 mortui sunt, 41 valetudinem recuperarunt; altera autem e 480 correptis 308 succubuerunt, 172 revaluerunt; quod ubi pro centenis aestimaveris, ea ratione numerum sanitati restitutorum ad numerum mortuorum sese habentem invenies, qua 46,06 habetur ad

53,93; et pro posterioribus ea ratione, qua 35,83 ad 64,16 habetur. Inde lucide apparet, exitum morbi anno 1849 longe fuisse tristiorum, ac haud sine ratione effici posse videtur, indolem morbi tunc multo fuisse gravorem ac saeviorem.

Quod ad numerum correptorum singulis aetatibus; ad eum definiendum peculiares computationes non institui pro singulis epidemiae partibus, quod ne facerem, adduxit me exiguis numerus correptorum parte epidemiae priori, quippe 89 tantum complexus.

Nulli autem aetati Cholera pepercit. E tabulis meis, quas ductu tabularum publicarum, quibus hoc morbo affecti, consignati sunt, composui, animadverto, pueros in primis, qui annum aetatis undecimum nondum attigerant, tam anno 1848 quam anno 1849 fuisse correptos, quod item clare apparuit e computationibus meis pro utraque epidemia institutis.

b. Comparantur cum epidemiac in cetera urbe.

1. Prior epidemiac pars.

Capite secundo diximus, Choleram primum extitisse in suburbio extra portam *Waard-barrière*, quam dicere solemus, ibique admodum saevisse, anteaquam, modo aliquatenus insigni, in vico C aut in alia quadam urbis parte prodiret. E 54 enim correptis, qui spatio diem 24^{um} Octobris et 9^{um} Novembris intercedente, indicabantur, 46 ad illum vicum pertinebant, 3 erant e vico H, 3 e vico I, 1 e vico A, dum in vico C ad hos *unus* corriperetur die 9 Novembris.

E vico M tunc Choleram ad partem urbis remotiorem transgressam vidimus, quam haud minus pauperes habitabant. Qui ad canalem novum et veterem, *nieuwe* et *oude Gracht*, et alibi habitabant cives laetioris conditionis, multo feliciori sorte gaudebant.

Brevi post morbus magis magisque in vico C exten debatur, atque in dies incresebat ejus vis. In priori periodo Cholera simul et in cetera urbe et in vico C ad summum adscendit fastigium inter diem 16 et 21 Decembris, ita ut, quo tempore in cetera urbe 56 corripiebantur, in 16 homines ex uno vico C invaderet.

E tabula h̄c appositâ majori N°. 3 videmus per menses *Octobrem*, *Novembrem* et *Decembrem*, Choleram in vico M horrendum in modum saevisse, quamquam et vicus C mense, quem postremo loco citavi, admodum fuerit vexatus. Mense Januario, e vico M morbus fere excesserat, et in vico quoque C multo erat mitior, at tum in partem longius remotam urbis, in vicis A et B migrasse videbatur. Mense Februario, magis etiam Martio atque Aprili, per totam urbem diminuebatur, ac tandem mense Majo prorsus evanuit.

Tabula, quac hic exhibetur, docet, quā pro ratione, singuli urbis vici a Cholera fuerint afficti.

VICI.	INGOLAB.	AEGRI.	RATIO AEGORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6333	97	1,53
B.	6038	72	1,19
C.	6799	89	1,30 1)
D.	3300	9	0,27
E.	3390	36	1,06
F.	2661	8	0,30
G.	3426	4	0,11
H.	4610	16	0,34
I.	2547	8	0,31
K.	2331	63	2,70
L.	2119	45	2,12
M.	4407	166	3,76
	47961	613	

E proposita tabula liquet, ordinem vicorum pro numero in iisdem Cholera captorum, hunc esse:

M, K, L, A, C, B, E, II, I, F, D, G.

Universe hoc est animadvertisendum, tres vicos prae ceteris fuisse immunes, eos nempe qui sunt ampliores, atque a civibus laetioris conditionis habitantur, quamquam nonnulla sine dubio loca sunt, in quae quamvis quod dixi non quadret, tamen immunia fuerunt. — Sic e. g. vico D, ubi inveniuntur loca, cujusmodi de *Drieharingsteeg*, de *Zakkendragersteeg*, de *Donkerstraat* et *Buurkerkhof*, cum domibus suis vilissimae atque abjectae prorsus conditionis et incolis pauperibus, morbus peperit, magis fere quam ceterorum vicorum cuidam.

Ratione habita totius urbis ceterae, excepto vico C,

1) Non accuratum videbitur, quod hic pro vico C habetur 1,30 pet., dum alio loco numerum posui 1,24; at quia numerus mortuorum, pro singulis viciis me latet, hos cum incolarum numero computare non potui, itaque etiam pro vico C praetermissti.

is, quem postremum citavi, vicus maxime gravi agitabatur malo, quod e sequenti calculo patet.

Numerus incolarum urbis, excepto vico C, die 1° Ja-	
nuarii A. 1850.	41162
Cholera mortui.	<u>1307</u> correpti
	42469 524 = 1,23 pct.

Numerus incolarum vici C die 1° Januarii A. 1850. .	6799
Cholera mortui.	<u>356</u> correpti
	7155 89 = 1,24 pct.

Pro tota urbe cum vico C numerus prodit 1,23 pct.

In vico C Cholera per brevius temporis spatium duravit, serius ibi incepit et mense Aprili jam inde decesserat, dum in vico B, D, M et I passim adhuc unus alterve corriperetur.

Quod ad ejus vim, priori periodo non multum discriminis intercedebat; numerus eorum qui peribant et convalescentium pro tota urbe, etiam excepto vico C, circiter parfuit.

Pro vico C vidimus numerum eorum, qui convaluerunt, ad numerum mortuorum eadem haberi ratione, qua 46,06 habetur ad 53,93.

Pro tota autem urbe habetur ea ratione, qua 45,67 ad 54,32.

Et pro tota urbe, excepto vico C, qua 45,61 ad 54,38.

Inde liquet, exitum in vico C, pro exigua parte, ac vix digna quam citemus, fuisse meliorem.

Neque in vico C, neque in quadam alia urbis parte, aliqua aetas fuit excepta.

2. Pars Epidemiae altera.

Prouti jam diximus, mense Majo Cholera prorsus evanuit. Neque tamen diu hujusce rei gaudium permansit. Post quietem decem dierum, quum jam ab hoste illo reformidando liberatos sese opinarentur cives, eo magis, quia hebdomadibus quieti illi proxime praegressis, pauci tantummodo correpti fuerant, itaque morbus sensim decrescere et evanescere videbatur, denuo caput suum monstrosum extulit, die 28º Maji, et quidem primum in vico K ad portam *Tolsteeg-Barrière*. Nec tamen hoc uno mansit loco, at inde extendebatur in vicum M extra portam *Waard-Barrière*, ubi jam mense Junio exortus erat. In cetera urbe hocce mense pauci tantummodo, in vico C non plures *tribus* morbo capiebantur.

Per menses Julium et Augustum magisque morbus increscebat et per totam urbem dispergebatur, attamen aliis vicis alii gravius vexati sunt.

Mense Julio 775 homines hic illic in urbe Cholera laborarunt, horumque unus vicus C 242 continebat.

Mense Augusto ex universa urbe aderant correpti 1058, quorum 200 in vico C degebant.

Per mensem Septembrem malum illud perduravit, quamvis magna virium parte orbatum, et praeceteris locis commorari perrexit in domibus vici B, quae sitae sunt in vicinia portae *Tolsteeg-Barrière*. Sub finem hujusce mensis insignem in modum decrevit, et mense Octobri duae tantum correptae sunt, quarum altera habitabat in vico B, altera in vico C.

E tabula, quae sequitur, facile efficitur, hac quoque periodo, vicos diversos diversa ratione fuisse affectos.

VICI.	INCOLAS.	ARGRI.	RATIO ARGORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6333	180	2,84
B.	6038	305	5,05
C.	6799	480	7,05 1)
D.	3300	137	4,15
E.	3390	171	5,04
F.	2661	52	1,95
G.	3426	68	1,98
H.	4610	179	3,88
I.	2547	108	4,24
K.	2331	130	5,57
L.	2119	90	4,24
M.	4407	249	5,65
	47961	2149	

Ut ex hac tabula apparet, vicus C primum obtinet locum pro ratione numeri hoc vico correptorum; dein pro numeri ejusdem ratione ex ordine sequuntur:

M, K, B, E, I, L, D, H, A, G, F.

In vico M, nec non in vico K, in quibus multi habitant pauperes, admodum Cholera saeviit; vici A, G, F, qui maxime honestam urbis partem complectuntur, paucissimos habuerunt correptos.

Ubi correptorum universae urbis numerum comparemus cum eo vici C, videbimus, in universa urbe 4,35 pct., in universa urbe praeter vicum C 3,93 pct., et in uno vico C 6,75 pct. fuisse captos.

In vico C per paullo brevius spatium Cholera commorata est, quum die demum 16^o Junii, ibi denuo existaret, dum tam initio quam sub finem morbi pauciores inde prodirent correpti.

1) De hocce numero idem dictum sit, quod ad tabulam pag. 37 annotavi.

Hacce periodo exitus in vico C maxime erat infaustus, quod ex sequenti computatione satis apparet.

Qui e vico C valetudinem recuperarunt, eadem ratione habentur ad ejusdem vici mortuos, qua numerus 64,16 habetur ad numerum 35,83.

Pro universa urbe eadem ratione ad sese habentur, qua 61,88 ad 38,11.

Pro cetera urbe praeter vicum C, ea ratione, qua 61,23 ad 38,76.

Ubi ambas periodos computaveris, sequenti ratione vi-
cos a Cholera afflictos videmus:

VICI.	INCOLAE.	AEGRI.	RATIO AEGRORUM AD 100 INCOLAS.
A.	6333	277	4,37
B.	6038	377	6,24
C.	6799	569	8,36 1)
D.	3300	146	4,42
E.	3390	207	6,10
F.	2661	60	2,25
G.	3426	72	2,10
H.	4610	195	4,22
I.	2547	116	4,55
K.	2331	193	8,27
L.	2119	135	6,37
M.	4407	415	9,41
	47961	2762	

Itaque pro ratione maxime correptorum hoc ordine vici disponi debent:

M, C, K, L, B, E, I, D, A, H, F, G.

Animadversione dignum est, tres vicos M, K, L, ad maxime vexata loca esse referendos, neque vicum I,

1) Hic idem valet, quod ad tabulas pag. 37 et pag. 40 annotavi.

extra portam nobis *Wittevrouwenpoort* dictam, ad ea loca posse referri, quibus minus saevierit morbus. Pro parte certe hujus rei caussa in eo quaerenda videtur, quod haec loca ab egentissimis habitantur incolis. Vicus etiam C in angulo urbis situs, circiter undique aquâ circumdatus ab altera parte, *Rheno*, ab alterâ, *Canali Veteri*, humilissima urbis pars, et ab hominibus admodum egenae conditionis habitata, inter eos est vicos qui prima occupant loca in tabula, quae pro ratione correptorum est confecta.

Ex tabulis hâc appositis numerus cognoscitur pro universa urbe, pro cetera urbe praeter vicum C, et pro uno vico C, ratione quoque habita numeri correptorum ex utroque sexu, et e singulis vitae aetatibus.

Numerus ex utroque sexu correptorum non multum differt. E tabula vidimus 5,76 pct. e genere masculino, 5,40 pct. e genere feminino captos fuisse.

Neminem effugere poterit, quod adeo insigni numero pueri fuerunt correpti. Epidemia primum inter pueros exoriebatur, ad medium usque mensis Novembris longe major pars correptorum pueris constabat, atque ab eo demum tempore etiam homines adultos aggrediebatur; per totum autem epidemiae spatium inter pueros Cholera saevire perrexit. Cui vero tribuendum sit caussae, hucusque nequaquam definiri potest, ne conjecturas quidem probabiles proponere possumus de caussa, qua pueri imprimis morbo apti sint, (nisi in eo posita sit, quod, sicuti qui viribus minus valet, facilius subigitur ab eo qui viribus pollet, quam ille qui et ipse viribus gaudet suis, sic quoque saevus iste morbus ac gravi cum impetu irruens, facilius vim suam superiorem exerceat in puerum eumque vincat, quam in